nem ejus vulneraret gladio, quam animam ejus per ebrietatem occide-

ret .... Sed ille miserabiliter se excusare conatur dicens : Ingratum

habeo amicum meum, si quoties illum ad convivium vocavero, potum

ei, quantum voluerit ipse non dedero . Non sit tibi amicus, qui te Deo

vult facere inimicum, qui et tuus, et suus est inimicus. Si te et alium

inebriaveris, hominem amicum habebis , et Deum inimicum : et ideo sa-

pienter considera an justum sit, ut te a Deo separes, dum te ebrioso

conjungis. Ad extremum tu nolis adjurare, noli cogere, sed in potestate

illius dimitte, ut quantum sibi placuerit bibat : ut si se inebriare volue-

rit, vel solus pereat, et non ambo pereatis.
»

Si deduce chiaramente che tanto Fabio è reo delle dissolutezze

di Emilio, come Emilio è reo delle intemperanze di Fabio. Anche

l'apostolo Paolo, scrivendo ai Romani, parla in questo senso. Imper-

ciocchè scrisse : «a Qui talia agunt digni sunt morte, et non solum qui

ea faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus. » E parlando della

detrazione insegna lo stesso S. Tommaso, nella 2 , 2 , q. 73, a. 4 , ove

scrisse : Se alcuno sente delle detrazioni senza opporsi e resistere,

sembra ch ' egli acconsenta al detrattore, dal che ne viene, che si

fa partecipe del di lui peccato . E se lo induce a detrarre, od

a
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almeno gli piaccia la detrazione, egli non commette un peccato mi-

• nore di quello del detrattore, ed alle volte lo commette maggiore .

Anzi S. Bernardo, nell' aureo suo libro de Consid. cap. 13 , dice : « De-

trahentem audire, aut detrahere, qui horum damnabilium sit non fa-

cile dixerim. Dunque Fabio ed Emilio sono rei dei peccati, che cia-

scun di essi due commettono. SCARPAZZA (Ed. Rom.) .

»

.
CASO 5.º

Un tavernajo, quantunque sappia, che dando dell' altro vino a

Sempronio, esso s' ubbriacherà, tuttavia per non perdere il suo gua-

dagno e l'avventore, tanto gliene somministra che s ' ubbriaca. Cer-

casi : 1.° Se il tavernajo sia reo di colpa ; 2.° Se potesse essere giu-

stificato allora che Sempronio gli avesse minacciato la morte, e per

questo timore gli avesse somministrato il vino .

Rispondo, cha il tavernajo è reo di colpa, perchè la perdita di

un lucro è un motivo che non lo scusa dal dare scientemente al suo

prossimo materia d'un peccato mortale contro il diritto di natura ,

com'è l'ubbriachezza. Gli autori più gravi , più dotti è più accre-

ditati scusano il tavernajo, allorchè senza dare il vino non puo scan-

sare un danno gravissimo, p . e . l'imminente sua morte, la strage

della famiglia , l'incendio della casa, ecc. , perchè in tal caso si giudi-

ca che non cooperi al peccato di Sempronio, ma che solo lo permet-

ta per cagione urgente, ma non nell' ipotesi, che si tratta di non per-

dere il lucro del vino , e che Sempronio non più frequenti l'osteria. -

Ma contro di questi Autori io sostengo, che nemmen nel caso di per-

dere la vita si può dare il vino a Sempronio, che serve ad ubbria-

carlo. Come diffatti si può dire ch' egli permette il peccato, e che

non vi coopera ? È vero, che non censetur velle ebrietatem » chi

soltanto non la impedisce, quando non può impedirla senza incorrere

un grave danno, oppure non è tenuto ad impedirla ; ma come potrà

dirsi che non voglia l' ebrietà chi somministra la materia a chi vuole

ubbriacarsi? La vendita del vino è un'azione indifferente, com ' è

un'azione indifferente pel servo il poggiare la scala ad una finestra.

Ma siccome il servo poggiando la scala pel padrone, che vuol salire
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a saziare la sua libidine coopera al peccato del padrone medesimo,

così parimenti il tavernajo coopera alla ubbriachezza di Sempronio

dandogli il vino che serve ad ubbriacarlo. E siccome il servo non può

poggiare la scala nemmen pel timor della morte, come insegnano i

Salmaticensi medesimi, tom. 3 , tract. 21 , cap. 9, punct. 5, 2. 2, n. 7,

così non è lecito al tavernajo per qualsivoglia danno apprestare il

vino che ubbriaca. « Quod est intrinsece malum, piantano questo prin-

cipio i Salmaticensi, nullo modo honestari potest, etiamsi adsit pericu-

lum mortis. »

Nè si obbietti col Tourneli, che l'oste, il quale nega il vino a chi

lo chiede per ubbriacarsi vuole interpretativamente la sua morte,

l'eccidio della sua casa e famiglia , od almeno le bestemmie peggiori

della stessa ebbrezza : Si dices cauponem, qui militibus vinum prae-

bet, velle interpretative ebrietatem, dicam eum si vinum denegat, velle

interpretative mortem suam vel familiae suae, excidium domus, aut bla-

sphemias, et execrationes ipsa ebrietate pejores. » E che bell'argomen-

to ! Il tavernajo, che non si lascia vincere dalle minaccie, ed espone

la stessa sua vita piuttostochè cooperare ad un'azione indegna, egli

interpretativamente vuole la rovina minacciatagli e la stessa sua mor-

te, od almen le bestemmie che vomita colui , che non vede favorita la

sua colpa ? Come mai una tal conseguenza ? Dunque G. C. ha voluto